2

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2020 г.

     № 1
г.Томск

О внесении изменений в постановление Администрации Томского района
от 24.04.2015 № 110
С целью приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Томского района от 24.04.2015 № 110 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Томского района, их формирования и реализации» (далее – Постановление) изменения, где в приложении «Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Томского района, их формирования и реализации» (далее – Порядок), утвержденном указанным постановлением:

1) пункт 2 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) приоритетный проект - подпрограмма и (или) основное мероприятие (мероприятие), направленные на решение задач и достижение целей, обозначенных федеральными и региональными проектами, разработанными в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»»;
2) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. В случае участия муниципального образования «Томский район» в реализации федеральных и региональных проектов в состав муниципальной программы включаются подпрограммы и (или) основные мероприятия (мероприятия) со статусом «приоритетный проект»»;

3) в пункте 3 слово «составляет» заменить словами «указывается в паспорте муниципальной программы и должен составлять не менее»;
4) в пункте 4 слова:

 «Основные параметры муниципальной программы должны быть согласованы со стратегическими приоритетами социально-экономического развития Томского района, отраженными в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования "Томский район" (далее - Стратегия) <1>» заменить словами:

 «Муниципальная программа разрабатывается в соответствии со стратегическими приоритетами социально-экономического развития Томского района, отраженными в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования "Томский район" (далее - Стратегия) <1>, с учетом документов стратегического планирования Российской Федерации и Томской области, государственных программ Российской Федерации и Томской области, положений федеральных и региональных проектов, а также задач и функций органов и структурных подразделений Администрации Томского района»;
5) дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:

«22.1. Внесение изменений в перечень муниципальных программ производится распоряжением Администрации Томского района до 1 июня текущего финансового года на основании предложений Управления по экономической политике Администрации Томского района по согласованию с Управлением финансов Администрации Томского района, с учетом предложений органов и (или) структурных подразделений Администрации Томского района.

Внесение изменений в перечень муниципальных программ в иные сроки осуществляется в случае необходимости выполнения требований нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации в целях получения межбюджетных трансфертов из федерального и (или) областного бюджетов.»;

6) в пункте 24:

а) в подпункте 1:

 - после слов «1-й этап» дополнить словами «(подготовка предложения о разработке муниципальной программы)»;
- в одиннадцатом абзаце цифру «25» заменить цифрой «1»;
- в двенадцатом абзаце слова «15 календарных» заменить словами «5 рабочих»;
- шестнадцатый абзац дополнить словами следующего содержания:

 «,соответствия подпрограмм и основных мероприятий (мероприятий) со статусом «приоритетный проект» целям и задачам федеральных и региональных проектов»;

- в двадцатом абзаце слова «15 июня» заменить словами «20 мая»;
- в двадцать первом абзаце слова «15 календарных» заменить словами «5 рабочих»;

- в двадцать третьем абзаце слова «обоснованности бюджетных ассигнований на финансирование действующих, увеличение действующих и принимаемых обязательств в рамках ведомственных целевых программ, основных мероприятий» заменить словами:
«соответствия объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, предусмотренных в проекте муниципальной программы (проекте изменений в муниципальную программу), предельным объемам бюджетных ассигнований;»;

- дополнить абзацем двадцать шестым следующего содержания:

«наличия порядка предоставления, распределения и методики расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам сельских поселений, и условий, предусмотренных порядком предоставления, распределения и методикой расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам сельских поселений.»;
б) в подпункте 2:

- после слов «2-й этап» дополнить словами «(разработка проекта муниципальной программы)»;

- во втором абзаце слова «1 октября» заменить словами «1 августа»;
- в двенадцатом абзаце слова «25 июля» заменить словами «1 июля»;

- в четырнадцатом абзаце слова «1 сентября» заменить словами «1 августа»;

в) в подпункте 3:

- после слов «3-й этап» дополнить словами «(согласование муниципальной программы)»;

- во втором абзаце цифру «15» заменить цифрой «5»;

7) в пункте 25:

а) в первом абзаце цифру «20» заменить цифрой «10»;

б) в третьем абзаце цифру «20» заменить цифрой «10»;
8)  в пункте 26:

а) в первом абзаце цифру «10» заменить цифрой «5»;

б) в восьмом абзаце цифру «10» заменить цифрой «5»;

9) нумерацию раздела «6. Управление и контроль реализации программы» заменить на нумерацию раздела «5. Управление и контроль реализации программы»;
10) в пункте 10 Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ (далее - Методические рекомендации) (приложение № 1 к Порядку):

а) дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) показателей, установленных в Указе Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ Президента РФ № 204);»;

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В случае использования показателей, указанных в подпунктах 1), 1.1), 2), 3) настоящего пункта, их формулировки приводятся в муниципальной программе в точном соответствии с формулировками, установленными соответственно Указом Президента РФ от 28.04.2008 N 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204, отдельными указами Президента Российской Федерации, Стратегией.»;

11) в пункте 12 Методических рекомендаций абзац третий изложить в следующей редакции:

«информация о расходах бюджета Томского района, в том числе за счёт средств целевых межбюджетных трансфертов из федерального и (или) областного бюджета на реализацию муниципальной программы с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета Томского района по форме согласно приложению N 4 к настоящим Методическим рекомендациям.»;
12) в пункте 24 Методических рекомендаций абзац второй изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие, предполагающее включение мероприятий на осуществление бюджетных инвестиций в Объекты, не может содержать иные мероприятия, за исключением мероприятий, направленных на ввод объектов в эксплуатацию.»;
13) пункт 2 Правил принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Томского района и приобретении объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Томского района и о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Томского района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Томского района (далее – Правила) (приложении 3 к Порядку) дополнить седьмым абзацем следующего содержания:
«вновь создаваемые (приобретаемые) объекты - перечень Объектов, строительство (реконструкция), техническое перевооружение, приобретение либо финансирование мероприятий по подготовке проектно-сметной документации которых не осуществлялось в предшествующих либо текущем финансовом годах (далее по тексту - вновь создаваемые объекты);»;

14) в пункте 9 Правил в первом абзаце цифру «15» заменить цифрой «10»;
15) в пункте 11 Правил в первом абзаце цифру «20» заменить цифрой «15»;

16) в пункте 12 Правил в первом абзаце слова «1 мая» заменить словами «25 апреля»;

17) в пункте 13 Правил во втором абзаце цифру «25» заменить цифрой «1»;

18) в пункте 14 Правил слова «15 июня» заменить словами «20 мая»;
19) в пункте 17 Правил в первом абзаце цифру «20» заменить цифрой «10»;

20) по тексту Постановления слова «Управление по экономической политике и муниципальным ресурсам Администрации Томского района» в соответствующих падежах заменить словами «Управление по экономической политике Администрации Томского района» в соответствующих падежах;
21) по тексту Постановления слова «Управление ЖКХ, строительства, транспорта и связи Администрации Томского района» и слова «Управление ЖКХ» в соответствующих падежах заменить словами «Управление по территориальному развитию Администрации Томского района» в соответствующих падежах.
2. Органам и структурным подразделениям Администрации Томского района - ответственным исполнителям муниципальных программ Томского района обеспечить выполнение требований Порядка, в том числе:
1) направить в срок до 1 мая 2020 года на экспертизу в Управление по экономической политике Администрации Томского района предложение о разработке муниципальной программы согласно п. 24 Порядка;

2) в срок до 1 августа 2020 года разработать в соответствии с Порядком проекты муниципальных программ Томского района;
3) в срок до 1 ноября 2020 года обеспечить утверждение муниципальных программ Томского района на срок 2021-2025 годы с прогнозом на 2026 и 2027 годы;
4) обеспечить признание утратившими силу с 1 января 2021 года муниципальных программ Томского района, действующих в 2020 году.
3. Управлению Делами Администрации Томского района разместить настоящее постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в официальном печатном издании «Томское предместье».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Томского района по экономической политике и муниципальным ресурсам Быстрицкую О.Н.
Глава Томского района

А.А. Терещенко
Е.А. Карташова
40 83 13
_264931060.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]